veracitati diuinae, si e. dicit Deum aliquid falsum reuelare conueni- 85.  
endo reuelationem cum falsitate, sed asserit aliquid falsum dicendo si-  
mel, ut si e. reuelatum a Deo e. paratum se ostentens ad mutanda m-  
sentiam quando confiterit de contraria reuelatione.

Si confirmationem petitam ad exemplo perituri, si n. e.  
sponde. adhibere Deum factum aliteri veritatis prout adhibetur in iura-  
mento, e. dicere Deum aliquid dixisse, aliquid sicut n. potius licite.  
iurare rem illam cui solum probabiliter assensimus nisi habeamus  
aliquam certitudinem, sic nec licet dicere Deum aliquid reuelasse  
nos e. m. certi de reuelate. consequens. a. e. falsum, nam equidem  
absolue, hoc est de factis, Deus hoc reuelauit, cum in impropositiones  
probabiles inter Doctores an alius sit de factis. ratio a. differentia  
videtur e. qd. quando iuramus significamus nos habere talem certitu-  
dinem de illo ut videmus petere a Deo qd. sit testis illius, qd. quod  
continuet gratiam Dei iniuriam e. irreuerentiam t. in re ipsa est  
periculum falsitatis, nam est velle defendere qd. Deus etiam si no-  
biscum deliquit audientes. at vero quando sine iuramento per-  
simuliam affirmationem dicimus Deum aliquid reuelasse, si eo ipso vo-  
lumus qd. Deus id reuelatur e. recipias Auditoris, sed nos, qui solum  
volunt memini narrando reuelationem Dei qua e. fuit, n. th. admodum  
Deum ut fiet participi nri medicij. ex quo fit ut viri timoratos  
conscia cum maiori cautela e. attentione loquantur quando iuratur  
quam quando simpliciter aliquid narant, etiam si referant sacra  
scriptura p. historias. ad qd. fuit id qd. dicitur contra Theologi in  
ma. d. iuramento de hac loquendi formula: Deus sicut hoc ita e.  
sicut dicit. docent e. si hac verba profertur cum a. i. inuocandi  
Deum in sedem e. petenti qd. affirmet id qd. dicimus tunc e. peccati  
mortale si sint cum medicijs, si a. profertur enunciatiue  
asserendo Deum hoc sive, tunc h. e. peccatum mortale sed men-  
daciun. huius, qd. tunc ego solum volo loqui. videtur Thomas Sanchez  
qui hos refert lib. 3. in Dec. cap. 2. num. 20.

Ad 3. tunc qd. cum qui proponit adoranda hostiam  
e. consecratam peccare quidem grauius, qd. e. e. ad qd. cultus debitus  
Deo tribuatur p. p. et vero in nro casu assensu, quoniam Auditoris  
prestant error, n. e. cultus qui tribuatur errori, sed veracitati Dei  
qua per illum etiam asserunt colitur, licet obli. male creditum  
falsum sit. Videtur itaq. haec pars probabilitatem habere, prae-  
terea si n. frequenter contingat, nam ita frequens pot. e. haec  
ratio in circumstantijs rerum facti, ut n. partem derogaret authoritati  
doc. =

doctrina e' p'cepta contemptum magnum apud Aristotem, atq' ita conser-  
 bandem his ratiob' p'v'icari multi e' grauis Megisti Salmariticensis  
 quos de hac quaestione consulu' e' pro ea videtur hanc expresse. P.  
 Galas j. tom. in jzda. tract. 3. disp. 4. sect. 2. m. m. 15. ubi assertit  
 n' ea peccatum mortale, aliquam falsam circumstantiam ducere  
 contra scripturam in mea leui ex negligentia etiam voluntaria.  
 p' vero neg scilicet illam ducere, ut mortale, docuit idem Author  
 in manuscriptis huius max' ait. 2. deb. j. ubi ex eo probat mali-  
 tiam negandi fidei n' consistere, in eo q' Deum faciat fallacem, q' ali-  
 quin, inquit, mortaliter peccaret qui ex industria vel notabili & neg-  
 ligentia, referret aliquam scripturam historiam cum aliqua falsa  
 circumstantia nihil referente ad dogmata fidei vel ad mores, ut  
 dicens aliquem obiisse tno anno qui obiit alio, consequens a. inde-  
 tur falsum e' durum; e' postea addit: existimo n' ee mortale, negare  
 exteri' tm veritatem fidei qua' nihil referat honorem Chri, Dei,  
 vel tractorem, vel ad mores, sed e' qua' ut dogma fidei aut veritas  
 in controversia, ac providere, nec exterius negare. Contra pot' d'v'idi  
 vel turbari aut alius periculum sequatur, dicendum n' apparcat de  
 dictum ee a Deo, sic e' de negando irrogatur Deo gravis iniu-  
 ria, si existimaretur fallibilis vel fallax. haec s'nt verba p'v'icati  
 Authoris, qui quae in terminis licet otiter videtur attingisse canon  
 quaestions nrae e' nram sententiam expresse tenore.

## DISPUTATIO VI

### De habitu fidei.

Primum de actu interno e' externo fidei, nunc de habitu de quo  
 S. Thomas q. 4. agit p. in praesenti de illa fidei definitione  
 quam trahit Paulus ad hebr. ij: fidei e' operantiarum substantia. re-  
 rum, argumentum n' apparentium, de cuius explicatio diximus in  
 superioribus, item an habitus fidei sit certus e' certior alijs habi-  
 tibus intellectibus, de quo etiam dicimus disputadoe 3. tra.

Sectio I.

# SECTIO I

Verum utrum habitus Fidei supernaturalis secundum  
substantiam, et qualis sit?

De supernaturalitate actus fidei diuino disputabo, etiam, nunc de habi-  
tu quodvis: an sit infusus et constitutive supernaturalis. cum a. ibi dic-  
tum sit fidei assensum supponere voluntatem credendi de istius actus,  
et ex controversia an requiratur habitum per se infusum et supernaturalem.

De habitu naturali fidei si loqui est controversia: an sit  
de fide certum eiusmodi habitum infusum a Deo. multi negant  
et esse de fide, quos refert Salas 2. tomo in j. de tract. jo. disp. 3.  
sect. 4. et sequitur Vasquez varis in locis ibi adductis, aliquid tamen quod  
pro ea sententia referuntur, ut Canus et Lotus, magis tamen pro contraria,  
ut postea videbimus. præcipuum fidei de sumitur ex Innocentio 3.  
cap. maiores. de Baptismo, ubi relatis utriusque partis opinionibus,  
eam partem non desinit, et ex Concilio Tridentino relata in Clementina  
vincta de summa Trinitate, ubi opinio ponens habitum infusum chi-  
gatur totum ut magis probabile, nec postea in Trido videtur fore res, nisi  
definita, et c. Tridentini loca pro habitum infusum non probabile  
explicatorem.

Verius tamen est rem esse de fide, et adulti iustificati habet  
a alijs donum fidei infusam et permanentem. dixi donum fidei ab-  
strahendo a nomine habitus, quia ex hæc fides sit habitus, vel aliquid aliud  
fontem, nondum est definitum. hanc sententiam tenet Valentia cum  
alys multis, quos refert ubi supra num. 29. et Suarez lib. 3. de grad  
cap. 3. num. 8. et in sententiæ disp. 7. sect. 1. et Granada in j. 2da  
controv. 4. disp. 2. item Canus lib. 7. de locis Theologicis hinc  
pro contraria sententia afferatur, quia dicitur non pertinere ad fidem eam  
questionem an gratia et virtutes que in Baptismo infunduntur sint  
qualitates, si tamen negat esse de fide et virtutes permanentes in Bap-  
tismo infundi. in quo etiam verum loquitur Lotus lib. 2. de nat. et  
gratia cap. 19. qui tamen solum dicit Concilium Trid. consilio noluisse,  
ubi non habitum quando numeratis dona illa que in iustificacoe  
conferuntur, quia non pertinet ad fidem an hæc donentur qualitates  
pertinentes ad ipsam habitum. et demum docet Vega lib. 7. in Tridenti-  
num cap. 24. cum tamen expresse fateatur de fide esse post Tridentinum  
infundi

sanctificationem et interiorum redamacionem confert, quatenus per meritum  
Christi etiam credenti conferat ut veniam peccatorum Dei gratiam  
et per spiritum s. una cum fide simul spem et charitatem in corde  
diffusam accipit, huius donis in ipso permanentibus non solum reputat  
sed vere existit iustus. ex quibus verbis constat Patres illos non solum  
allegasse fidem, sed et charitatem, quorum infusio ponitur a Fide  
in hunc finem, non esse actus sed dona habitualia in ipso iustificato  
permanentia, et hoc ad doctrinam catholicam pertinet.

Neque obstant verba Concilii Tridentini et Innocentij 3.  
parado ducta, nam in primis licet tunc illa sententia non fuerit ab  
Ecclesia definita, potuit postea post diuturnum examen definiti  
sententia esse in illis locis non haberi esse probabilem opinionem que  
negaret in adultis iustificatis infusionem fidei permanentem, sed  
virtutis quatenus et solum quoad parvulos, nam in dicto capite  
marcellus quartus proposita fuit de baptismo parvulorum an habe-  
ret aliquem effectum, ad quod respondit Pontifex habere vix effectum  
remissionis peccati, licet adhuc sub lite esset inter Doctores an parvulis  
infunderentur virtutes quatenus negantibus et quatenus affirmantibus,  
ita nimirum licet de adultis nemo dubitaret, de parvulis  
tamen dubitabant eorum in eis obesse forent virtutes pro illo statu, imo  
ex hoc timebant alij occasionem negandi valorem illius baptismi,  
eorum non potest parvulis auferre eas virtutes que in baptismo solent  
infundi.

Deinde in Concilio Tridentino, de multo post celebratum  
fuit, venit iterum ea questio: an et parvulis in baptismo infundere-  
ntur virtutes, sicut in adultis, et Concilium simul cum Pontifice  
elegit probabilior sententiam affirmativam, et ut sanctorum ac  
Theologorum testimonio magis consonam, ubi nullo modo dicitur sententiam  
concedentem has virtutes infundi adultis esse probabilioram, hoc  
est. ut certa ratio supponebatur, sed sententiam que dicit parvulis etiam  
sicut et adultis conferri in baptismo gratiam et virtutes, de parvulis  
et solum fuerat proposita questio in Concilio et pro parvulis solum  
fuit ratio qua Pontifex probat illam decisionem, hinc est. ait nos at-  
tendentes generalem efficaciam mortis Christi que per baptismum  
periter applicatur omnibus baptizatis, opinionem eandem tanquam  
probabilioram eligimus etc. quasi dicat: mors Christi equaliter appli-  
catur in baptismo omnibus baptizatis tam parvulis quam adultis, et in omnibus  
equaliter habet effectum et cum baptismus ex Christi passione habet vim  
conferendi etiam gratiam et virtutes, ut ab omnibus conceditur, hanc etiam efficaciam  
habebit respectu parvulorum. Videt ibi non solum esse probabilem infusionem  
virtu-

virtutum in adultis sed supponi ut certam, ut inde probetur eade  
infusio in pueris.

Plane mentem Concilij Vniuersalis, quam legitimam  
prouisio publico existimo, confirmare etiam possumus, quia multo ante illud  
Concilium habebatur in Ecclesia ut erronea sententia negans in adultis  
infusionem virtutum, nam inter errores Petri Joannis, qui vixit  
sub Innocentio 3. q. quos damnatus et excommunicatus fuit, agitur quod  
quod scilicet dicebat in Baptismo gratiam et virtutes quae in i. Theo-  
logicas vocantur, in infans, sic refert Gratianus lib. 14. de schi-  
sma in Petro Joannis, Aphonsi de Castro aduersus haerese, verbo  
Baptismus haereticus. et Horskam Brocius tom. 13. Annalium  
Ecclesiasticorum anno. 1193. num. 29. Et eadem sententiam  
sententiam quae tanto ante tempore ut erronea damnabatur fuisse.  
postea solutam et probabilem in Concilio Vniuersali, sed postquam illam  
solam questionis partem, quae quibat ad paruulos circa quos in  
Sicut dicitur etiam in aperte definita infusio harum virtutum, quan-  
tus ex n. multitudine beneficiis per gratiam inherentem quae illis  
tribuitur. s. can. 5. dicitur etiam virtutum infusio legitime,  
consecuta. Aliqui probant quod parvulos ex Augustino. 3. de peccato-  
rum meritis cap. 2. ubi ait authoritatem. Cuius temporatum et  
parvulos baptizatos fideles esse, quae res cum n. sint fideles actu, sepe  
videtur ex mente Augustini n. fideles habere. (Petronem longe alij  
et Augustini sensu, quem ipsemet explicauerat lib. 1. de peccatorum  
meritis cap. 19. dicens eos appellari fideles, se tamen per verba quodam-  
modum quodammodo confitentur, n. ergo debet illi de fide habituali.

Et do probari potest etiam ex scriptura et Patribus quorum  
testimonia conueniunt Valentinus in 1. de decimis q. 9. puncto 9. et alij  
ubi supra apud quos videri possunt. Tertio potest videri fiam esse aliquam  
magis permanentem per modum principij ad eliciendos actus, quod si  
habitus fuerit esset naturalis n. amitteretur, per unicum actum scientiae,  
nam habitus naturales n. destruentur uno unico actu contrario, licet  
sensus aliquantum dimini, fides a. quolibet peccato in fidei habitus  
deperditur in extra tridentinum supra adductum et n. habitus naturalis  
ita supernaturalis.

Penus si habitus fuerit n. esset per se de se natura sua  
infusus, sed totum per actionem infunderetur a Deo, haberet eandem  
naturam quam hnt habitus acquisiti, et per consequens ea res facillime  
potest et propriam habitum acquisitorum, nam a. n. dicitur habitus  
fides, quia parvulus baptizatus licet habet habitum fidei, n. tamen ideo ex-  
peritur maiorem facilitatem ad credendum quod sit adultus  
quam

quam si h' est baptizatus, imo a multis hereticis qui post longum tempus  
 significavit, & iustificatur penitus, experientia postea inclinabem ad  
 naturam licet in iudificatione accedat habitum fidei & ille habitus  
 h' tollit facilitatem contrariam. Et h' est tractatus habitus qui dant fa-  
 cilitatem, ut potius vixit potius, quae sunt simpliciter fidei.

Dices: hec actus fidei sunt naturales quoad substantiam  
 & supra naturam. Illius h' dico debere dari habitum intrinsecum  
 & obiciendum illum actum, efflueret e. elevari. Metum per auxi-  
 lium actuali intrinsecum vel extrinsecum. Ad hanc objectionem  
 respondit in Tractatu de visione Dei, ubi dixi habitum intrinsecum  
 infertur dari, eo qd gratia habitus est, prime radix in homine super-  
 naturalis, & per consequens debet habere potius proximas intrinsecas ad  
 operanda naturalia, & e. principium remotum intrinsecum exigit  
 principia proxima intrinseca ad suos operanda. vixi, quae ibi dixi.

Secundo contra obices primo. Et h' est cur in peccatore potius  
 habitus fidei supernaturalis ad credendum, habitus e. dantur h' iusto, qd  
 ex ipse gratia iustificante, quasi ex radice pullulant illa potius super-  
 naturalis ad operanda ubi dicitur qd cum in peccatore, h' ut gratia habitus  
 h' est cur exigatur in illo habitus ad credendum magis, quam auxiliu  
 actuali intrinsecum vel extrinsecum. Res negando seq. curus  
 rationem reddimus etiam loco citato qd iustus Deus voluit relinquere  
 in peccatore eas principia potius secundum eum habitum intrinsecum,  
 hoc ut convertatur, h'c. qd. Et fides e. spes sine quarum actibus h' post  
 recessu ad Deum, quare licet Deus contra exigentiam ipsorum ac-  
 tum voluerit etiam eos elui ab homine nullo modo disponat se  
 ad substantiam, n' h' oportuit fieri etiam a principio qd est contra  
 ipsorum naturam & elegantiam qd fieret si dicerentur sine habitu  
 a quo ex natura sua, retentur elui, dico relinquuntur habitus fidei in  
 peccatore, ut connaturalis procedat actus fidei a suo principio  
 contra utilitatem obices secundo n' minus miraculum e.  
 habitum fidei manere sine gratia iustificante, quam actum fidei  
 fieri sine habitu, nam sicut actus fidei ex natura sua potest procedere  
 ab habitu, ita habitus fidei ex natura sua existit habitum gratiae  
 ut potius, exigunt eorum quam consequuntur. Et necesse h' est minus  
 miraculum voluntatem manere sine habitu quam actum volunta-  
 tis sine voluntate, ita n' minus e. manere habitum fidei sine  
 habitu gratiae, quam actum fidei sine habitu, imo magis videtur qd ma-  
 net habitus sine habitu gratiae, manet e. permanenter cum miracu-  
 lo continuo e. perpetuus, actus vero solum est transiens sine habitu. Et  
 ex natura sua connaturalis est peccatorum credere per auxiliu actuali

extrin-

extrinsecum quam per habitum.

Re. negando hinc, nam obsequi conservari habitus fieri sine habitu gratia ipsa est miraculosa quoad modum (dicit miraculosa late loquendo, quatenus est contra naturalem exigentiam ipsius habitus); at vero actus productus sine habitu est miraculosus etiam secundum substantiam. ratio est, quia habitus fieri licet ex natura sua potest conservari ad exigentiam gratia, ut in diversis conservari a Deo sine alio novo influxu etiam in abstracta gratia, sed per eundem modum quo antea conservabatur, licet ille influxus sit postea magis supernaturalis quoad modum, eo quod gratia est a Deo sine exigentia ipsius gratia. at vero actus fieri hic dependens physicam ab habitu, imo in mea sententia dependet etiam per se huiusmodi entitatem a suis principiis, quia ab origine habitus necesse est non produci actum illum qui a se potest fieri ab habitu, sic aliam diversum qui per suam entitatem pendet ab auxilio actuali, vel saltem necesse erit poni aliquam dependentiam physicam per quam suggereretur dependentia, quae per se dependet ab habitu, quae dependentia, vel etiam in mea sententia ipse actus est magis supernaturalis in se, solum quoad modum sed secundum propriam entitatem, nam licet omnes actus fieri sint secundum suam entitatem naturales, adhuc tamen in ipso ordine rerum suggeratur requirunt aliquam magis supernaturalitatem, quales est ille actus factus sine habitu, quia habet duplicem supernaturalitatem, ut ita dicam alteram subiectivam quae aliter fieri, quatenus est supra exigentiam habitus, alteram vero quatenus non potest ex natura sua fieri ab habitu fieri, quod est principium, connaturale, actuum fieri. Cum ergo consideras fieri sine gratia non habet hanc duplicem supernaturalitatem entitatis, non est mirabile sed minus miraculosa illa quam habitum actum fieri etiam sine habitu.

Obijcies adhuc, 3tio contra solutionem, quia ille actus qui foret ab auxilio sine habitu non potest ex natura sua fieri ab habitu, imo ex natura sua repugneret etiam ab habitu, quatenus ex propria entitate hic non dependet ab habitu sed ab auxilio. Quod non maior supernaturalitas in eo actu quam in alio, neg est contra naturam ipsius actus, imo iuxta eam quod non pendet ab habitu, neg etiam est contra naturam ipsius habitus, cum ipse habitus ex natura sua non habet virtutem ad hunc actum sed ad alios & productio huius actus sine habitu non est magis supernaturalis.

Re. maiorera supernaturalitatem huius actus qui foret per auxilium est non per habitum non omni ex eo quod ipse actus magis

connaturalis

connaturaliter perveniret ad habitum ut probat bene obiectis, sed ex  
 eo quod iste actus peteret oriri a principio vitali quod non est radix pro-  
 portionata ipsius, si non haberet aliquam virtutem intrinsecam  
 signalem qua elevaretur, vel certe etiam in penderet ad auxi-  
 lio intrinsecam actuali adhuc est magis signalis, quatenus ex  
 uno capite peteret procedere ab hinc grato et elevato ad finem  
 signalem, et ex alio capite peteret non procedere ab illis princi-  
 piis proximis per quos, iuxta suam naturam gratia habitibus petit  
 produci actus signales velut per habitus signales permanen-  
 tes.

Primo obijciens et etiam ad primam actum fieri ponendos  
 est habitus ut ille actus connaturaliter procederet, item ad actus virtutum  
 mortuum deberent manere habitus infusi in peccatore ut connaturaliter  
 fuerent in illo statu. Res attendenda rei gratia considero, nego tamen atten-  
 da obijciens Dei ordinatio qua voluit habitus signales non infunderet  
 nisi iuxta dispositionem et meritum congruum procedens, neg eos  
 conservare quando peccator proportionate demeruit eos, quare  
 a peccatore aufert coeteros propter faciem et speciem quos relinquit, et  
 hanc supra insinuatam et magis explicandam infra sectione 3.

Contra sunt precipua eius doctrinae et origines  
 ipsi sentiant alii, qui non admittunt quod gratia est a prima radice  
 horum habituum infusorum fieri et fieri, imo contra volunt iuxta  
 naturam horum habituum esse quod procedant infusione gratia quibus videtur  
 favore Suarez lib. 6. de gratia cap. 13. circa finem et Lugo Ferraz  
 disp. 4. de fide dub. 5. quod nulla ratio adducitur ad probationem eius-  
 modi connexionem ex natura rei habitus fieri cum habitu gratia.

De sermone nostra doctrinae et S. Thomae 1. 2. de 9. art. 3. et 4.  
 ubi expresse loquitur de habitibus infusis illis et volunt apud et utroque  
 dicit oriri a gratia habituali et a prima radice, imo ipse Suarez  
 loco citato tandem num. 19. copulans quando dicit gratia habitualis  
 ab ipsa conservari habitum fieri. eandem sententiam docet Jacobus  
 Grapheus in prima de contrariis 4. de habitibus in coram disp. 4. non. 3.  
 et contrariis 4. de gratia tract. 4. disp. 3. Valentia 2. ibidem disp. 8.  
 de gratia q. 2. punct. 2. in resolutione primi arguti ubi ait Deum per-  
 mittere se de facto perturbare ordinem debiti inter habitus gratia et fieri  
 per alias vias sua providentia. Denique Vasquez 1. tom. in 3.  
 Thomam disp. 4. cap. 5. num. 27. expresse habetur, si habitus gratia  
 et spiritus distinguerentur quod ipse probabile et docuerat habitum  
 gratia habitus et per modum certum et radicis a qua dimanet habitus  
 charitatis, et hinc procedenda fuisse in Christo gratiam habituales acciden-  
 talem

28  
talem, ut in eo sit connaturalis radix operationum supernaturalium quae  
est gratia habitualis.

Habetur a. hac doctrina coram magno conceptis fundata  
nec leuiter introducta, ut aliqui in merito dixerunt, fundatur e.  
in ipsa extra gratia habitualis, quae quidem deo est sibi subsistens &  
faciens sibi adoptiuum ac consortem diuinae naturae, in ordine  
supernaturali est prima radix & quasi natura ad quam consequuntur operatio-  
nes operantes naturales, sicut ad aliam naturam consequuntur potentiae &  
operationes humanas. ex hoc a. concepta gratia habitualis sequitur  
quod sicut habitus infusus aliarum virtutum, sic etiam habitus fidei  
& spei debeant ex ipsa gratia emanare. leg. pot. sine: quia si sit et natura  
aliqua principium volendi aut appetendi quae non sit eadem princi-  
pium intelligendi aut cognoscendi. si ergo gratia in ordine naturali  
est principium naturae & naturae habituum qui est in voluntate ad amandum  
& volendum bonum humilem, eadem gratia debet esse principium &  
radix cognoscendi in eodem ordine, hoc per consequens habitus infusi  
fidei qui est quasi potentia intellectus in illo ordine supernaturali.

Confirmatur: quia in patria vero fidei quae auferatur  
subrogatur habitus luminis glorie ad videndum clarum Deum, illius  
a. habitus gratia ipsa est radix, ut constat appo. des, sicut est aliorum  
orum habituum quibus Beati cognoscunt clarum obiectum supernaturalia &  
teliguntur in se, quam habet & in via eadem gratia est prima radix  
habituum quibus in hoc statu utimur ad cognitiones naturales, in e.  
semel conceditur gratiam esse naturam & radicem in voluntate ad amandum  
ad etiam ad cognoscendum, sciendum & eam semper exigitur aliqua  
principia proxima ad cognitiones naturales, alioquin in via  
natura maneat & incompleta, illa natura ut non exerceat suum officium  
in ordine de operationes cognoscendi, sed solum in ordine ad operationes a-  
mandi.

2do pot. eadem sequelo: quia si habitus fidei iuxta suam  
naturam recipitur ab ipsa gratia habituali deberet utique in eo statu habere  
recant alios habitus infusos in voluntate, nam iuxta quem sen-  
tum Phenom. de principium cognoscitivum naturaliter loquendo est  
appetitivum illis boni quae cognoscit. & eo ipso quod Deo elevat  
voluntatem ad gradum cognoscitivum in ordine naturali debet con-  
modo illam eleuare ad gradum voluntarium in ordine naturali quae  
si eleuat hoc per habitum infusum ad cognoscendum debet ex natura  
rei eleuari per habitum infusum ad amandum, respondens ab-  
soluti diuine connaturaliter potestatem intellectus quae non essent illam potestatem  
etiam voluntariam in eodem ordine. respondens ergo quod habitus

Fidei

Inde iuxta nam nam ponatur in aliquo rebis & si afferat ex naa  
sua secum potam aliquam voluntatem eandem omnino. nec sufficit  
quod dicitur per auxilia actualia. & concurrant & det. concurrant ad voli-  
tates manuales, sicut si satisfacit exigentia illius naas offerendo  
secum concurrunt & sufficiunt per aliquos actus extrinsecum vel in-  
trinsecum eandem omnino. & ratio eum pota illud quia datur.

Secundum fundamentum principale illius doctrine coales, quam  
tenemus, ostendit ab exemplo aliquam habitum virtutum mora-  
lum insularum, quos Theologi conser. sistentur venire eandem,  
simul cum graa habituali & ipsi Authores illis contraria senten-  
sistentur. si enim habitus fieri & fieri non oriuntur ex graa habituali  
si sit ratio ratio verisimilis, cur alij habitus orientur, maior quippe  
connexio videtur esse fieri in habitibus voluntatis quam virtutibus,  
habitibus voluntatis cum alijs, si per se ex manere. fides ex naa  
sua abq. pota voluntate spirituali eius obedi. per se fieri proponit,  
cur si potest manere habitus temperantiae abq. charitate. rursus  
si habitus fieri qui potest ad voluntatem per se ex naa sua manere,  
abq. alijs habitibus voluntatis, cur habitus temperantiae si potest ex  
naa sua manere abq. charitate. reddenda ergo est ratio, videlicet de-  
sumpta ex connexionione habituum insularum cum graa tanquam  
cum prima re, alioquin si restat fundere ad dicendum habitus  
in virtutes charum virtutum moralium si manere de facto in peccatore  
abq. habitu graa & charitatis.

Inde minus satisfacies si dicas deo asferri oes  
virtutes morales cum graa, quia illa oes identificantur cum ipsa  
graa, sicut & charitas solamq. fieri & spem distingui valde a  
graa, & deo manere in peccatore, hoc, inquam, si satisfacit, tum  
quia & contra eandem Theologorum sententiam, quorum licet aliqui dicant  
charitatem dicant si distingui a graa, de alijs tamen virtutibus & supponit  
pro certo distingui, tum etiam quia restat amplius eadem vel maior  
difficultas cur aut quomodo possit graa per suam entitatem esse prin-  
cipium proximum omnium actuorum voluntatis spiritualium, & si  
indiget principio distincto ad efficientes actus voluntatis, non tamen  
hi omnes immediate respiciant principium radicale, quam actus  
voluntatis. sicut si neges hanc rationem identificari cum voluntate,  
ita si vero cum illa. adde. p. ut dicebam, actus spei & actus vo-  
luntatis, & tamen de eos si sufficit graa habitualis sine habitu distincto, cum  
ergo magis connerxi sunt inter se, actus spei & actus dilectionis quam  
aliter temperantiae cum actu restitutionis, quomodo per illi per graa.  
habi =

habituales sit per suam existantiam principium procerum omnium  
actuum voluntatis in qualibet materia etiam disparata, & volens actum  
operari in p[ro]p[ri]o ad illa virtute appetitiva elicit. sicut si poneres  
illam rationem p[ro]p[ri]o per suam substantiam elicere, vel actus appetitus  
propter actum operandi ad quem impet[ur] pot[est]a[re] disposita.

Quod consequenter dei deberet ad actus etiam p[ro]p[ri]o affe-  
tionis requirere ad erudendum necessarium esse habitum distinctum a  
gratia, unde requireret aliud mirabilius, q[uo]d scilicet illud principium  
nempe gratia habitualis, q[uo]d sufficeret reip[s]a, immediate ad eliciendos  
vel actus cultus Dei & aliarum virtutum, h[oc] sufficeret ad volendum  
cultum Dei qui tribuitur per fidem, cum in multis minus dicit  
inter se actus Religionis quo volumus revereri excellentiam Dei cultu  
externo & actus quo volumus revereri veritatem Dei per fidem  
interiorem quam actus Religionis & actus Temperantiae, ad quos in  
sufficeret idem principium gratia absq[ue] alio habitu.

Deniq[ue] subvertatur praedicta doctrina cum cois in v[er]ba illa  
supra innum[er]ata, q[uo]d scilicet in habitu fidei h[oc] in p[ar]te debita gratia  
h[oc] apparet r[ati]o cur potius debeat habitu fidei quam auxilium actuale  
transire ad eliciendos actus fidei, sicut aqua in Baptismo licet concen-  
tratur cadere, phyfica gratia, h[oc] dicitur in elevari per qualitatem ali-  
quam permanentem, sed per auxilium vel qualitatem aliquam tran-  
sientem, fatendum ergo, e[ss]e habitum fidei dari ad exigentiam gratia  
habituali, id est e[ss]e potius permanentem, sicut & ipsa gratia carnis e[ss]e  
p[ar]tio e[ss]e etiam permanentis, q[uo]d argu[er]e procedenti tamq[uam] latius in Tractatu  
p[ro]p[ri]o Visione Dei.

Obijciunt primo q[uo]d frustra ponimus miracula novis quando  
manent fides & spes in peccatore absq[ue] illa necessitate cum pot[est] id fieri  
iuxta naturam eorundem habituum. Quod in primis nunquam nos dixisse  
id esse miraculum, imo licet miraculum, si h[oc] maneret cum est contra  
legem v[er]ilem statutam a Deo, quod in lex iustas et castas posita, fuit  
contra exigentiam connatam ipsorum habituum, q[uo]d si dei absq[ue]  
necessitate aut fidei constaret ea dicitis.

Urgent[ur] 2do: q[uo]d in ordine ipsi signale pot[est] e[ss]e e[ss]e de facto  
et aliqui actus qui h[oc] exigant procedere ex gratia habituali & q[uo]d e[ss]e  
aliqui habitus infirmi qui h[oc] potest procedere ex gratia. h[oc] pot[est]  
q[uo]d primus actus fidei vel contritionis in peccatore cum h[oc] suggerat  
habitum procedit a solo auxilio per seipsum, atq[ue] idcirco ille idem actus h[oc]  
potuisset procedere ex habitu & ille actus e[ss]e natura sua h[oc] exigat gratiam  
habitualement in seipso.

De quaerendo sit de possibilitate emendandi actuum  
habituum

& habitum negamus in habitum fidei qui datur de facto esse talem.  
 primo quod ille habitus est magis signatus in sua substantia, facili-  
 ter e. admittere supernaturalitatem quodammodo in hoc quod habitus  
 ponatur et conuenietur quare non debet, quam ponere illam sub-  
 stantiam fidei deo supernaturalitatem, vis e. habitus in seipso conuenietur  
 loquendo debet esse passivus et in seipso prima ratio in ordine signati-  
 fuisse sola gratia, nec potest esse conuenietur gratia proxima per opera-  
 tum quod non supponat principium radicale. Sed quia habitus fidei  
 de facto est talis ut quando dedit gratia respiciat illam tanquam  
 factio e. ratio illius, alioquin gratia quare se e. prima ratio in  
 ordine signati ut diximus debet habere alium habitum cognos-  
 cituram quod est passivus e. ratio ipsius vel maxime in statu violento  
 alio ratio tibi debita. Sed in dantur ille habitus fidei de facto, adhuc  
 manent eadem inuenientia, quia habitus fidei cum ista ratio  
 cognoscitur, ut videmus, debet semper affe. se cum principium  
 virtutum eiusdem ordinis, hoc e. habitus voluntatis quod cum de  
 facto fides non habet gratiam in peccatore ad huc fatendum est id fieri contra  
 exigentiam e. gratiam habituum.

Arguunt 2to: quia gratia habitualis praerogant aliquam  
 dispositionem in obiecto. Et gratia non e. prima ratio in ordine ad omnes operationes  
 supernaturales. Et retorquendo arguit, si gratia exigit aliquam dispositionem  
 futuram, et deo datur gratis habitus fidei ut illam operationem eliciat  
 Et cum non solum actus fidei sed dispositione ad gratiam, sed etiam actus alibi-  
 teris e. aliarum virtutum debent etiam alii habitus infundi ante  
 gratiam pro eadem ratione. dicimus ergo gratiam ex natura sua non exigere  
 aliquam dispositionem in obiecto, Deus in rationabiliter eam exigit in  
 actibus inuentione aliquantulum omnem conuenietem actuum e. habi-  
 tum ut creatura rationalis voluntarie recipiat dona ipsius Dei.

Arguunt 3to: si fides e. spes ex natura sua dependet a gratia,  
 cur magis manent hi habitus in peccatore, quam habitus charum in-  
 titum? Et hoc arguit procedere etiam contra illos, quod si fides e. spes  
 ex natura sua non pendet a gratia, cur alii habitus virtutum moralium  
 maxime, docentibus e. aliarum que possunt describere ad conversionem  
 peccatoris non fuerint dediti talis, ut non pendere ex natura sua a gratia, sed  
 possent manere sine illa? Respondeo ergo debemus reddere eandem rationem diffe-  
 rentia, quam quidem reddimus in supra sectione 3to.

Dubitari potest de habitu fidei: an sit practicus vel specula-  
 tiuus; quod non dicitur esse eminenter practicum e. speculatiuum. Ita  
 sententiam in presenti art. 2. ad 3. e. magis in presenti. alii dicunt  
 esse fortiter speculatiuum e. eminenter practicum. Ita Camus lib. 12.

De

de locis Theologiarum cap. 2. cum aly. Ego iuxta ea quae de practico  
et speculativo dicitur in Logica, existimo hunc habitum habere utrumque  
scilicet. Ita L. Thomas in presenti art. 2. Valentia 3. parte. g. j. p. 120  
3. Molina 1. parte. g. j. art. 4. disp. 2. et aly. coniter.

Et habet quod actus fidei aly et speculativus qui non solum  
obitu operabilis sed illius pure contemplantur, ut cognitio Trinitatis,  
Angelorum &c. aly et practicus qui docent operati suum obitu, ut  
qui cognoscant naturam virtutis et traunt regulas illam comparandi &  
habitus qui complectitur utrumque genus actuum est scilicet practicus  
et speculativus, et. c. scilicet speculativum vel speculativum aliquem  
habitus, nihil aliud est quam habere scilicet virtutem ad actus pra-  
cticos vel speculativos. quomodo vero sint una species atomata continere  
duas differentias per se scilicet scilicet sumpta videntur aduicem oppositas,  
distingui supra disp. j. nam licet practicum solum et speculativum  
solum una differentia opponitur, datur tamen alia tertia species habitus  
diversa ab utroque quae est simul practica et speculativa.

Quaestio primo: actus fidei non specificantur ab obitu naturali,  
sed solum ab obitu fidei, hoc autem solum est veracitas et revelatio divina  
quamvis neutram dicitur fides fieri nec eas respicit practica sed specu-  
lativa. Et fides per suam naturam specificam non est practica sed solum  
speculativa. quod si velis esse practica ab obitu revelato opera-  
bili quod credit, hoc tamen non est ratio specificam sed individualis illius actus,  
nam ab obitu naturali non sumitur species sed sola individua proutque  
actuum. Quae transeat actum fidei practicum non differre per  
ab actu fidei speculativo, habitus tamen per suam naturam specificam in-  
deter est practicus et speculativus, quia per suam naturam specificam  
respicit obitu fidei, tale quod ex se potest extendi ad utramque veritatem  
quod est habere virtutem ad ethice actus cognosce praeter et speculati.

Quaestio 2da: idem numero actus non potest esse simul practicus  
et speculativus et nec idem numero habitus. Quae in primis negatio  
habetur potest et eodem actu fidei credere. Deum et trinum et virtutem  
et comparandam per haec media. deinde ad idem antecedenti ne-  
gatur consequentia, quia licet idem actus non potest extendi ad plures  
obitu diversi, potest tamen idem habitus extendi ad plures actus alios  
speculativos alios practicos.

Ex dictis de habitu fidei naturali constat scilicet quid  
necesse sit de habitu suo affectionis ad voluntatem credendi ad  
hanc et voluntatem potest debet alius habitus necessarius cum ipse  
actus sit necessarius an vero hic habitus maneat in peccatore durante  
reformatione. Tertio.

Sectio II.

# SECTIO II.

An fides sit virtus, an sit una virtus,  
et forma virtutum?

De his agit S. Thomas in presenti art. 5. 6. & 7. Et pertinet ad  
primam quaestioem de noie, de re. e. si sit ea controversia; primum  
a. loqui de virtute intellectuali vel de virtute morali. in primo seruu  
verus e. fides e. virtutem intellectualem, nam haec fides n. affert per-  
fectissimam cognitionem obiecti sed invidentem, affert et cognitionem  
imperfectam certam et infallibilem, quae sicut alia abstractiva de Deo  
& Angelis e. virtus intellectualis haec n. affert omniam conditionem obiecti  
sic etiam fides. neq. e. hinc b. Ethic. cap. 2. & 3. ubi de virtutibus  
agitur possit illam conditionem ad rationem virtutis intellectualis. et  
veru intellectualis dicantur simpliciter virtutes, an solum secundum  
quod n. continent ad. S. Thomas in jme dca. q. 86. art. 3. cum  
alio docet n. ee simpliciter virtutes, qd n. sunt habentem simpliciter  
bonum, sicut virtutes morales. et dicunt ea simpliciter virtutes,  
qd hinc vray appellat virtutes e. etiam intellectuales perficiunt obiecti  
secundum affectionem illis, quae e. veritas, e. ita videtur fides appel-  
lari virtus a Concilio & Patribus supra ductis quando uno dicitur vir-  
tutes infideli qd Baptismo.

Suo modo primum loqui de. fide prout e. virtus moralis e.  
affectiva e. ut sic appropi fidei complectit actum voluntatis a qua impe-  
ditur, e. in hac affectione dicit S. Thomas fides n. ee virtutem  
simpliciter quando e. informis, ee in virtutem simpliciter quando e.  
cum charitate. quae doctrina a multis rejicitur, qd etiam sine chari-  
tate h. voluntas grediendi motum honestum e. laudabile, a quo acci-  
piet bonitatem laudatulam. coeterum alij contrae explicant S. Thomam  
qd haec fides informis h. etiam virtutes, caret in operibus, ex me-  
rito, quae sicut Religiosus contemnens regulas dicitur n. ee Robi-  
gustus, qd n. operatur ut talis, e. amens dicitur n. ee h. qd n. h. actus  
humanos h. h. etiam, sicut fides mortua dicitur n. ee virtus,  
qd ob defectum operantis ad quam virtutes praesertim infuse tribu-  
untur videtur p. d. dicitur qd n. sit virtus.

Quoad etiam an fides sit una virtus, hoc e. vng habitus  
e. simplex quatenus ex dictis disputate prima colligitur pars affir-  
mativa,